
73DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XVI Nº233  | FORTALEZA, 10 DE DEZEMBRO DE 2024

Titular: Renata Karem Oliveira Cordeiro 
Suplente: Aline Costa Souza
BLH Hospital São Vicente De Paulo/ Barbalha 
Titular: Laurinda Lanna Garcia Soares Sampaio 
Suplente: Allya Mabel Dias Viana
BLH Hospital Municipal Dr. João Elísio De Holanda 
Titular: Maria Do Socorro Nogueira Sousa 
Suplente: Elaine Cristina de Sousa Moreira
BLH Hospital Geral César Cals (HGCC )
Titular: Maria Cristina Rabelo Joca 
Suplente: Gleydiane Barroso Cavalcanti
BLH Hospital Infantil Albert Sabin (HIAS) 
Titular: Erandy de Freitas Cordeiro e Souza 
Suplente: Iraneide Pereira da Silva Valença
BLH Hospital Geral De Fortaleza (HGF) 
Titular: Lucia Virginia Reis Aragão De Carvalho 
Suplente: Renata Thais Holanda Silveira Araujo
BLH Hospital Maternidade São Lucas/ Juazeiro Do Norte 
Titular: Rosemary Cassiano Pereira 
Suplente: Maria Jeanne de Alencar Tavares
BLH Hospital Maternidade Jesus Maria José/ Quixadá 
Titular: Maria Gomes Pereira Gildo 
Suplente: Juliana Araujo Batista
BLH Maternidade Escola Assis Chateaubriand 
Titular: Janaina Landim de Sousa 
Suplente: Bárbara Osório Xavier Montezuma
Representante do QualiNeo 
Titular: Rosy Denyse Pinheiro de Oliveira
Representante do Método Canguru 
Titular: Maria Roselise Bezerra Saraiva
Representante da Estratégia Amamenta Alimenta Brasil 
Titular: Tereza Odete de Vasconcelos Corrêa Martins
Representante do Unicef 
Titular: Madeline Abreu Monteiro 
Suplente: Rui Rodrigues Aguiar
Representante Conselho Regional de Nutrição - CRN-11 
Titular: Glaucia Posso Lima 
Suplente: Mariana Dantas Cordeiro
Universidade Federal do Ceará (UFC) 
Titular: Fabiane da Silva Severino Lima 
Suplente: Débora Feitosa de França
Universidade Estadual do Ceará (UECE) 
Titular: Dafne Paiva Rodrigues 
Suplente: Antonio Rodrigues Ferreira Júnior
Escola de Saúde Pública (ESP) 
Titular: Zilvanir Fernandes de Queiroz 
Suplente: Érika de Oliveira Nicolau
Rede Internacional em Defesa do Direito de Amamentar (IBFAN/CE) 
Titular: Diva Azevedo Fernandes
Pastoral da Criança 
Titular: Francisca Claudina De Lima Vasconcelos 
Suplente: Raimunda Gomes De Moura
Programa Mais Infância 
Titular: Maria Dagmar de Andrade Soares 
Suplente: Laecia Gretha Amorim Gomes
Distrito Sanitário Especial Indígena do Ceará (DSEI) 
Titular: Talita Cássia de Quadros Guedes 
Suplente: Ângela Silvia Lima Louzada
Apoio Técnico
Álef Lucas Dantas de Araújo Silva

*** *** ***
PORTARIA Nº3010/2024.

ALTERA A COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO SETORIAL DE ÉTICA PÚBLICA, CONSTITUÍDA PELA PORTARIA 
Nº1462/2021.

A SECRETÁRIA DA SAÚDE DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem o art. 93, inciso III, da Constituição 
Estadual, o art. 17 da Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, o art 6º, inciso XIV, do Decreto nº 36.193, de 29 de agosto de 2024; CONSIDERANDO o 
disposto no Decreto nº 29.887, de 31 de agosto de 2009, que instituiu o Sistema de Ética e Transparência do Poder Executivo Estadual; CONSIDERANDO 
o disposto no Decreto nº 31.198, de 30 de abril de 2013, que instituiu o Código de Ética e Conduta da Administração Pública Estadual; CONSIDERANDO 
a Portaria nº 1462/2021, que designou os membros da Comissão Setorial de Ética Pública (CSEP) no âmbito da Secretaria da Saúde do Estado do Ceará 
(SESA) e a Portaria nº 1682/2023, de 09 de novembro de 2023, que alterou o Anexo Único da Portaria nº 1462/2021. CONSIDERANDO as informações 
contidas no NUP 24001.053550/2024-65. RESOLVE:

Art. 1º. Alterar a composição dos integrantes da Comissão Setorial de Ética Pública (CSEP), constituída pela Portaria nº 1462/2021, e alterada pela 
Portaria nº 1682/2023, de 09 de novembro de 2023.

Parágrafo Único. A Comissão Setorial de Ética Pública (CSEP), que trata o caput deste artigo, será composto pelos representantes elencados no 
Anexo Único desta Portaria.

Art.2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 02 de dezembro de 2024.
Tânia Mara Silva Coelho

SECRETÁRIA DA SAÚDE DO ESTADO DO CEARÁ

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE O PARÁGRAFO ÚNICO, DO ART. 1°, DA PORTARIA Nº3010/2024
MEMBROS MATRÍCULA TIPO

Manoela Fleck de Paula Pessoa 300.034.6.2 Presidente Interino/Membro Titular
Carla Cristina Fonteles Barroso 300.315.4.7 Membro Titular
Cicero Douglas Silva Rufino 300.103.5.3 Membro Titular
Veronica Maria Oliveira da Silva 300.089.4.4 Secretária Executiva/Membro Suplente
Naara Regia Pinheiro Cavalcante 495.458.1.9 Membro Suplente
Luciene Alice da Silva 402.296.1. Membro Suplente

*** *** ***


